РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	      [image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          от  5 мая  2023 г.  № 119
О мерах по обеспечению безопасности людей на  водных

объектах на территории Юринского муниципального района

в период купального сезона 2023 года и об утверждении
перечня водных объектов для массового отдыха
людей у воды и занятия спортом на водоемах
Юринского муниципального района
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» и в целях обеспечения безопасности  людей на  водных объектах  на территории Юринского муниципального района в период купального сезона 2023 года администрация Юринского муниципального района

 п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить перечень пляжей и мест отдыха у воды, предполагаемых к открытию в летний сезон 2023 года в Юринском муниципальном районе (Приложение №1).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений,  руководителям предприятий, организаций и учреждений:

-  на  сельских сходах и собраниях с жителями населенных пунктов доводить требования и положение «Правил обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах», информацию о местах, запрещенных для купания;

- распространять среди жителей населенных пунктов листовки (памятки) о соблюдении правил обеспечения  безопасности людей на водных объектах;

- провести мероприятия по оборудованию и очистке мест массового отдыха людей у воды от бытового и растительного  мусора.
           3.  Рекомендовать  гражданам не производить купание   на водных объектах, расположенных  на территории Юринского муниципального района в следующих опасных местах:
 - река Волга – в местах выброса грунтовых вод в районе насосно-перекачивающих станций;
- каналы Ю-3-6 и Ю-3-6-1 – в районе улиц  Интернациональная, Полевая, и деревни Быковка;

- река Ветлуга – устье реки в районе Бардицкого бора;

4.  Рекомендовать главе администрации Городского поселения Юрино Железняковой С.В. – до 10.06.2023 года организовать работу по оборудованию пляжа (в том числе работа спасательного поста, работы по обследованию и очистке дна, установка информационных аншлагов) на берегу реки Волги в районе замка Шереметева.
5. Рекомендовать главе администрации Быковского сельского поселения Зобнину О.Л. - установить знаки индивидуального проектирования: «Купание запрещено!»  на берегу устья реки Ветлуги (в районе Бардицкого бора) с указанием зоны действия знака 2 км. – в обе стороны.

6. Рекомендовать начальнику Юринского участка филиала по обеспечению инженерных защит Чебоксарского водохранилища по Республике Марий Эл Федерального государственного водохозяйственного бюджетного учреждения «Центррегионводхоз» – установить знаки индивидуального проектирования  «Купание запрещено!» – в местах выброса грунтовых вод в районе насосно-перекачивающих станций, расположенных на реке Волга и по берегу каналов Ю-3-6 и Ю-3-6-1 – в районе  улиц Интернациональная, Полевая, и деревни Быковка.
7. Назначить ответственных за осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья глав городского и сельских поселений Юринского муниципального района.
8. Постановление от 31 мая 2022 года № 218 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Юринского муниципального района в период купального сезона 2022 года и об утверждении перечня водных объектов для массового отдыха людей у воды и занятия спортом на водоемах Юринского муниципального района» признать утратившим силу.
9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Юринского муниципального районав информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

10. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
	              Глава администрации

 Юринского муниципального района

	    М.Е. Шихова

Приложение №1

к постановлению администрации

Юринского муниципального района
от 5 мая 2023 года № 119

ПЕРЕЧЕНЬ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

ДЛЯ МАССОВОГО ОТДЫХА ЛЮДЕЙ У ВОДЫ И ЗАНЯТИЯ СПОРТОМ                                                                                        В ЮРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
	№ п.п.
	Место расположения
	Ответственный

за оборудование

	1.
	р.Волга, район замка Шереметева (пляж)

	Администрация пгт. Юрино

	2.
	Озеро «Женское»
	Администрация Быковского сельского поселения

	3.
	р.Люнда, д.Абросимово
	Администрация Васильевского сельского поселения

	4.
	р.Ветлуга
	Администрация Марьинского сельского поселения

	5.
	Р. Люнда
	Администрация Марьинского сельского поселения

	6.
	р.Ветлуга
	Администрация Юркинского сельского поселения

___________________